
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VIII - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - PROGRAMMAZIONE

E PROGETTAZIONE

N.  413  del 08/02/2024

OGGETTO LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL
PONTE  DELLA PACE  TIVOLI.  APPROVAZIONE  STATO  FINALE
DEI LAVORI - C.U.P.: D37H18000800004.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

TULLIO LUCCI

Determina n. 413 del 08/02/2024 - Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
 con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 17 febbraio 2021 è stato adottato il programma delle 

OO.PP. 2021 /2023 ed elenco annuale 2021 che prevede in prima annualità l’intervento in oggetto  
per la somma di € 350.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2741 del 27/12/2017 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico economico dell’opera in oggetto;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2745  del  28/12/2018  è  stata  conferita  completa  copertura 
finanziaria all’intervento,  tramite istituzione di  FPV a valere sul  Cap.  3100.106 “Manutenzione 
straordinaria Ponte della Pace e collegamenti viari  connessi”, PdC 2.02.01.09.012, Missione 10, 
Programma  5,  vincolato  al  Cap.  1/02  “Avanzo  di  Amministrazione  –  finanziamenti  per 
investimenti” ed è stata indetta la procedura per l’individuazione dei servizi tecnici afferenti l’opera  
in questione;

 con Determinazione Dirigenziale  n.  2227 del  16/10/2019,  sono stati  affidati  i  servizi  tecnici  di 
progettazione definitiva ed esecutiva, C.S.E e D.L.;

Richiamate integralmente:
 la Determinazione n. 1152 del 25/06/2021, avente ad oggetto “Lavori di restauro e risanamento  

conservativo del ponte della pace Tivoli - Approvazione Progetto Esecutivo - Determina a contrarre  
per affidamento lavori con procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. n. 1, comma 2, lett. B)  
della  L  n.  120/2020  e  del  D.L.  n.  77/2021,sostitutivo  dell’art.  n.  36  c.2  lett.  C)  del   D.LGS  
50/2016”;

 la Determinazione Dirigenziale n. 1392 del 19/07/2022, con la quale si è provveduto ad aggiudicare 
l’appalto all’impresa “TECNOTETTO S.r.l.”, per il ribasso percentuale offerto sull’importo lavori a 
base di gara di € 227.122,94 (di cui € 69.733,34 per oneri della sicurezza) del 20,21%, e quindi per 
l’importo  netto  di  €  195.314,50,  oltre  IVA  10%  - CIG:  880934122B associato  al  CUP 
D37H18000800004;

Richiamati altresì:
 il Verbale di consegna anticipata dei lavori sotto riserva di legge del 30/08/2022;
 il Contratto d’Appalto Rep. n. 19150 in data 28/09/2022, sottoscritto con l’impresa TECNOTETTO 

S.r.l.;
 la Determinazione Dirigenziale n. 2204 del 23/11/2022 con la quale veniva liquidata all’impresa 

TECNOTETTO S.r.l., la fattura n. 6 del 14/11/2022, per l’importo di € 58.594,35, oltre IVA 10% di 
€ 5.859,44, per complessivi di € 64.453,79, emessa a titolo di anticipazione del 30% sull’importo 
dei lavori contrattuali, ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., previa verifica 
della  relativa  garanzia  fideiussoria  -  polizza  n.  000213/113088603  rilasciata  da  “Groupama”  - 
agenzia di Nocera Inferiore e  trasmessa con nota prot. n. 45331 del 11/10/2022;

 la  Determinazione Dirigenziale  n.  680 del  15/03/2023 avente ad oggetto  “Lavori  di  restauro e  
risanamento conservativo del Ponte della Pace Tivoli. Nomina nuovo RUP”;

 la Determinazione Dirigenziale n. 809 del 30/03/2023 con la quale si approvava la documentazione 
tecnico-contabile afferente  il  1°  Stato d’Avanzamento dei  Lavori,  attestante un credito a favore 
dell’impresa  TECNOTETTO  S.r.l.,  pari  ad  €  85.760,14,  oltre  IVA 10%  di  €  8.576,01,  per  
complessivi  €  94.336,15 e  si  liquidava la  relativa  fattura  n.  3  del  29/03/2023 di  pari  importo,  
all’impresa esecutrice;

 la Determinazione Dirigenziale n. 100 del 12/01/2024 con la quale si è proceduto ad approvare la 
perizia suppletiva e di variante trasmessa dal D.LL. con nota prot. n. 86634 del 01/12/2023, redatta 
ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C del D.lgs 50/2016, contenuta nei limiti della spesa disponibile 
e  recante   un  quadro  economico  comparativo,  senza  aumento  dell’importo  complessivo  di  € 
350.000,00;

Determina n. 413 del 08/02/2024 - Pag. 2 di 6



Considerato che il Direttore dei Lavori, Ing. Antonio razionale, legale rappresentante della Soc. Q.M.S. Srl  
ha trasmesso con nota prot. n. 3693 del 16/01/2024, la seguente documentazione tecnico- contabile afferente  
i “Lavori di restauro e risanamento conservativo del Ponte della Pace Tivoli” :

 Certificato di Ultimazione dei lavori, attestante che gli stessi sono stati ultimati in data 12/08/2023;
 Stato d’Avanzamento n. 2 - Finale, dell’importo complessivo netto di € 245.614,54;
 Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, attestante l’avvenuta regolarità dei 

lavori da parte della ditta esecutrice Tecnotetto Srl, dal quale si evince che dall’importo complessivo 
dei lavori realizzati  (pari ad € 245.614,54), al netto degli acconti già corrisposti (anticipazione e 1  
SAL), risulta un credito complessivo a favore dell’impresa esecutrice, pari a netti € 101.260,05, 
oltre IVA10%;

 Certificato di Pagamento n. 2, emesso in data 15/01/2024 dal RUP, attestante un credito finale a  
saldo a favore dell’impresa Tecnotetto Srl, pari ad € 101.260,05, oltre IVA10% di € 10.126,01, per 
complessivi € 111.386,06;

Visto che l’impresa Tecnotetto Srl ha rimesso la relativa fattura a saldo n. FATTPA 1/24  del 16/01/2024,  
dell’importo di € 101.260,05, oltre IVA10% di € 10.126,01, per complessivi € 111.386,06;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione della documentazione afferente lo Stato Finale dei “Lavori  
di restauro e risanamento conservativo del Ponte della Pace Tivoli”, nonché procedere alla liquidazione a 
saldo a favore dell’impresa esecutrice;

Accertata la regolarità contributiva attraverso i canali telematici;

Visti:
 gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato  

con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;
 La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33/2018  di  “Approvazione  nuovo  Regolamento  di  

Contabilità Armonizzata e revoca del precedente”;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  approvare  la  seguente  documentazione  tecnico-contabile  afferente  i  “Lavori  di  restauro  e  
risanamento  conservativo  del  Ponte  della  Pace  Tivoli”,  trasmessa  con  nota  prot.  n.  3693  del 
16/01/2024, dal Direttore dei Lavori, Ing. Antonio razionale, legale rappresentante della Soc. Q.M.S. 
Srl:
 Certificato di Ultimazione dei lavori, attestante che gli stessi sono stati ultimati in data 12/08/2023;
 Stato d’Avanzamento n. 2 - Finale, dell’importo complessivo netto di € 245.614,54;
 Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, attestante l’avvenuta regolarità  

dei  lavori  da  parte  della  ditta  esecutrice  Tecnotetto  Srl,  dal  quale  si  evince  che  dall’importo 
complessivo dei  lavori  realizzati   (pari  ad € 245.614,54),  al  netto  degli  acconti  già  corrisposti 
(anticipazione e 1 SAL), risulta un credito complessivo a favore dell’impresa esecutrice, pari a netti  
€ 101.260,05, oltre IVA10%;

 Certificato di Pagamento n. 2, emesso in data 15/01/2024 dal RUP, attestante un credito finale a 
saldo a favore dell’impresa Tecnotetto Srl, pari ad € 101.260,05, oltre IVA10% di € 10.126,01, per  
complessivi € 111.386,06;

3. Di  liquidare  la  relativa  fattura  rimessa  a  saldo  dall’impresa  Tecnotetto  Srl,  n.  FATTPA 1/24   del  
16/01/2024, dell’importo di € 101.260,05, oltre IVA10% di € 10.126,01, per complessivi € 111.386,06 - 
CIG: 880934122B associato al CUP D37H18000800004;

Determina n. 413 del 08/02/2024 - Pag. 3 di 6



4. Di imputare la somma complessiva di € 111.386,06 sul Cap. 3100.106 “Manutenzione Straordinaria 
Ponte della Pace e collegamenti viari connessi”, PdC 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 5, Imp. 
181/2019,  interamente  vincolato  al  Cap.  1.02  “Avanzo  d’Amministrazione  –  finanziamenti  per 
investimenti”, come da cronoprogramma e relativo FPV istituito con D.D. 2741/2017 e successiva D.D. 
2745/2018;

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis delle Legge 241/90 e dell'art. 7 DPR 62/2013, il sottoscritto  
dichiara che non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza  
che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, 
in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali, firmatario del presente atto.

6. Di trasmettere copia della presente Determinazione ai Settori VII “Servizi Finanziari” e VIII “Lavori  
Pubblici” per i successivi adempimenti di rispettiva competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI F.TO TULLIO LUCCI

Determina n. 413 del 08/02/2024 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore:  SETTORE  VIII  -  LAVORI  PUBBLICI  -  SERVIZI  CIMITERIALI  -  PROGRAMMAZIONE  E
PROGETTAZIONE
Servizio: 
Oggetto della determinazione:  LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PONTE
DELLA PACE TIVOLI. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI - C.U.P.: D37H18000800004.
Determinazione Reg. Generale N° 413 del 08/02/2024

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Liquidazioni di Spesa

Cap.
Anno / N°  
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

C.I.G

3100 2019
190018

1

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
PONTE  DELLA PACE  IMPEGNO  DI 
SPESA

159019,99 1304 111386,06

Tivoli, lì 08/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 413 del 08/02/2024 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 621 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 413 del 08/02/2024

Oggetto: LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PONTE DELLA PACE 
TIVOLI. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI - C.U.P.: D37H18000800004.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 12/02/2024 al 27/02/2024.

Tivoli, lì 12/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 413 del 08/02/2024 - Pag. 6 di 6


	N. 413 del 08/02/2024
	REGOLARITA’ CONTABILE

